SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

BỆNH VIỆN TÂM THẦN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-BVTT Kon Tum, ngày         tháng  6  năm  2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát hoạt động bảo vệ sức khỏe Tâm thần cộng đồng

Thực hiện kế hoạch số 297/KH-BVTT ngày 07/6/2024 của Bệnh viện Tâm

thần tỉnh Kon Tum. Vừa qua đơn vị cử viên chức đi giám sát hoạt động Bảo vệ

sức khỏe tâm thần cộng đồng đợt 5/2024 tại các xã Đăk Na, Đăk Sao, Đăk Rơ

Ông và Đăk Tờ Kan của huyện Tu Mơ Rông.

1. Nội dung giám sát:

- Giám sát hồ sơ bệnh án của các bệnh nhân đang quản lý, điều trị;

- Giám sát công tác ghi chép hồ sơ bệnh án tại tuyến cơ sở;

- Giám sát tình hình quản lý bệnh nhân điều trị tại cộng đồng có bỏ trị hoặc

không đến nhận thuốc điều trị tại tuyến cơ sở;

- Giám sát tình hình sử dụng thuốc hướng tâm thần, đáp ứng trong quá trình

điều trị của bệnh nhân, công tác dược;

- Giám sát sổ sách, thống kê báo cáo hàng tháng, quí.

2. Kết quả giám sát :

2.1.Ưu điểm:

 - Trạm y tế các xã được giám sát cơ bản thực hiện đúng nội dung theo quy

định của hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng.

- Hồ sơ bệnh án ghi diễn biến lâm sàng và ra y lệnh hàng tháng kịp thời,

đầy đủ.

- Sổ quản lý bệnh nhân cập nhật thông tin kịp thời, đầy đủ và sạch sẽ, áp

dụng biểu mẫu theo thông tư số: 52/2017/TT – BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017

của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Báo cáo định kì hàng tháng kịp thời.

- Báo cáo, dự trù thuốc được lưu tại trạm y tế.

- Tình hình bệnh nhân thuốc và dùng thuốc đều đặn, không có các tác dụng

phụ xảy ra và khả năng phục hồi tốt, tham gia lao động sản xuất.

- Công tác dược thanh quyết toán đơn thuốc khám bảo hiểm y tế theo đúng

quy định.

2.2. Hạn chế:

Trạm Y tế xã Đăk Tờ Kan tên thuốc Clopromazin còn ghi theo tên thương

mại là (Aminazin 25mg) chưa đúng với thông tư 52/2017 của Bộ Y tế.

2

3. Kiến nghị:

Đề nghị Trạm y tế xã Đăk Tờ Kan khắc phục những tồn tại được đoàn giám

sát nhắc nhở.

Phát huy tốt hơn nữa những kết quả đạt được, tăng cường công tác giám sát

tại thôn, làng nhắc nhở người bệnh uống thuốc theo chỉ dẫn của y, bác sỹ, hạn chế

thấp nhất tình trạng bệnh nhân bỏ điều trị; thường xuyên động viên bệnh nhân để

người bệnh hòa nhập tốt cùng với cộng đồng; những bệnh nhân không nhận thuốc

tâm thần, hướng tâm thần liên tiếp từ 03 tháng là đưa vào diện bỏ điều trị, hồ sơ

bệnh án được bảo quản, lưu trữ theo đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- TTYT huyện Tu Mơ Rông;

- Lãnh đạo BVTT;

- Lưu: VT, TCHCKHTC.

 GIÁM ĐỐC

Đinh Văn Khuê

		2024-06-17T01:33:19-0700

		2024-06-17T13:50:12+0700

		2024-06-17T13:50:12+0700

		2024-06-17T13:50:12+0700